
 
DRAUDZES KALENDĀRS JŪNIJĀ 

Se. 01.06. plkst.18.00 Vespere 
Sv. 02.06. plkst.10.00 Svētbrīdis ar dievgaldu 
            plkst. 11.30 Tējas priekšpusdiena 
Tr. 05.06. plkst.18.00 Lūgšanu grupa (Dambja ielā 10) 
Se. 08.06. plkst.18.00 Vespere 
Sv. 09.06. plkst.10.00 Dievkalpojums  
Tr. 12.06. plkst.18.00 Lūgšanu grupa (Dambja ielā 10) 
Ce. 13.06. plkst.18.00 Bībeles stunda ( Dambja ielā 10) 
Se. 15.06. plkst.18.00 Vespere 
Sv. 16.06. plkst.10.00 Dievkalpojums ( A kārtība) 
Tr. 19.06. plkst.18.00 Lūgšanu grupa (Dambja ielā 10) 
Se. 22.06. plkst.18.00 Vespere 
Sv. 23.06. plkst.10.00 Dievkalpojums  
Pi. 24.06. plkst.18.00 Dievkalpojums (Jāņa Krist ītāja diena) 
Tr. 26.06. plkst.18.00 Lūgšanu grupa (Dambja ielā 10) 
Ce. 27.06. plkst.18.00 Bībeles stunda ( Dambja ielā 10) 
Se. 29.06. plkst.18.00 Dievkalpojums (Pētera- Pāvila diena) 
Sv. 30.06. plkst.10.00 Dievkalpojums  
 
Dievkalpojumu grafika dēļ tradicionālais jēra zupas pasākums baznīcas dārzā 23.jūnijā 
NENOTIKS.  

  
 

PATEICĪBAS 
Paldies  
 VILIM BIEZAJAM, 
INITAI MATEŠAI, 
DZINTRAI PUD ĀNEI, 
RUTAI RUZGAI,  
MĀRTIŅAM SVILIM! 
 
Jēkabpils Sv. Miķeļa ev.-lut. 
draudze,  
Jēkabpilī, Brīvības ielā 123, LV-5201. 
Reģ. Nr. 90000310180, Bankas konts LV87UNLA0009000701504. 
Draudzes priekšniece Lita Krūmiņa (tel:29554783). 
Kanceleja Brīvības ielā 125a, LV-5201 
( tel: 65235455). 
Ziņu Lapa iznāk vienu reizi mēnesī. Par izdevumu Nr.28 atbild Dace Lukšēvica 
(tel:29441363). Izmantotas D.Lukšēvicas  fotogrāfijas 
 

 
 

         2013. 

        JŪNIJS 

            6 (28) 
 

 

LŪGŠANA PAR LATVIJU 
Šajā lūgšanu brīdī, Dievs, sapulcē visus šeit kopā zem Tava jumta; tās 
domas, ko domājam dažādās vietās par vienu un to pašu: kā pasargāt 
dvēseli sevī un tautā, kā laukus uzturēt Dievā, kā ielas uzturēt gaismā un 
bērnus ticībā iecelt! 
Dievs, sapulcē manus radus- kaut domās- še, altāra priekšā: lai no mūsu 
mājām viņu domas sanāk šajā brīdī zem Tava jumta! Es lūdzos. 
Cik katrs ir labs, tik atnāks un pieliks pie labā, un atstās te kopā. Mēs 
nevaram visi tikt kopā, bet domās mēs varam. Kungs, dari, lai jūtu, ka viņi 
ir klāt savās domās šai brīdī! Es piesaucu savējo domas šai vietā, šai 
lūgšanu brīdī: cik vien esam labi, tik būsim šai brīdī kopā! Kungs, nedali 
mūsu labumu daļās: lai esam kopā! Cik es esmu stiprāks, tas tiks manam 
brālim, un viņa darbi atmirdzēs māsā un manī, es lūdzos! 
Mūsu Tēvs Debesīs, mana tēva un vectēva domas ir Tevī, un tās ir te klāt 
mūsu ģimenē- zem Tava jumta. Lai nāk mūsu bērni pie mums, Dievs, 
iedali viņiem te vietu! Lai viņiem ir viss, ko te sanesam; lai tiem nav 
jādala, lai tiem ir viss! Nav daudz. 
Dievs, palīdzi augt mūsu dzimtai vēl 
lielākā gaismā un iet uz gaismu, un 
turēties tīriem! Es piesaucu gaismu 
šai brīdī no savas dzimtas un turu to 
Dievā. Kungs, palīdzi augt mums, es 
lūdzos! Vienalga , kur ir mani bērni 
šai brīdī un brāļi, un māsas, es saucu 
tos šurp, mēs izaugam lieli Tavā 
vārdā, šai brīdī mēs nometam tumsu. 
Dievs, palīdzi mirdzēt mums, es 
lūdzos!                    (Imants Ziedonis )                                            
 
PĀRDOMĀM  
Vardarbība ir ikviena attieksme vai darbība, kas mazina, atņem  cilvēcisko 
cieņu, izrāda pārākumu vai sagrauj sevi vai citus. Tās saknes ir tendencē 
sadalīt cilvēkus grupās, kas sacenšas un ir antagonistiskas: mūsu grupa un  
 

 



 
cita grupa. „Mēs” esam labie cilvēki.  
„Vi ņi” ir sliktie. „Sliktie” mūs ne tikai apdraud, bet 
apdraud pašu Visuma kārtību. „Mēs ”tiekam 
attaisnoti, lai arī kādus it kā nepieciešamus 
līdzekļus izvēlētos, lai šo apdraudējumu  
apstādinātu un atjaunotu kārtību. Tādējādi par 
svētu pienākumu kļūst vardarbība, lai izbeigtu 
vardarbību, lai atjaunotu pasaulē kārtību, un pat 
vardarbība, lai „viņus glābtu”. Mēs aizvien turpinām  
radīt modeli „būt grupā” un „ būt ārpus grupas”. 
Turklāt to darām ar vislabākajiem nodomiem. Mēs 
zinām, ka patiesība ir mūsu grupai. Mēs arī zinām, 
ka draudi ir „tur ārpusē”, un gribam stiprināt un 

aizsargāt to „labo un patieso” kopienu, kurai paši piederam. Taču tas noved 
pie vardarbības cikla nepārtrauktas atkārtošanās. Tā ir senās prakses ar 
grēkāzi modernā versija. Grēkāža parādība attīstījās kā rīcības modelis, ar 
kādu grupa, kopiena vai sabiedrība risināja ļaunuma problēmu. Kādu 
indivīdu vai grupu uzskatīja par ļaunuma cēloni un to demonizēja, izslēdza 
vai nogalināja. Pēc šī „upura” kopiena, iespējams, piedzīvoja jaunu 
vienotības izjūtu, jo bija notikusi attīrīšanās no ļaunuma. Būtībā šādi 
vairākums projicēja savu ļaunumu un vardarbību uz mazākumu, uzveļot tam 
vainu par krīzes situāciju un to nodēvējot par „svētu lietu”. Tas taču bija 
svēts darbs- atbrīvot sabiedrību no ļaunuma. Šādi minētais modelis kļuva par 
„svēto vardarbību” jeb par glābjošās vardarbības mītu. Vardarbības būtība ir 
grēkāža meklēšana, kas izpaužas gan domās, gan darbos. Vardarbības mērķis 
ir sakaut otru un valdīt pār viņu. Tās ir bailes, naidīgums, alkatība vai vēlme 
pēc taisnīguma par pagātnē izdarīto vardarbību. Viss minētais veido šo 
fundamentālo atšķirību un sadalījumu starp „mums” un „viņiem”: 

• „Vi ņi” tiek uzskatīti mazvērtīgāki par „mums”, mazvērtīgāki kā 
cilvēki vai kā kaut kas pretējs cilvēkam (ļaunuma iemiesojums). 

• Pār viņiem tiek realizēta vara, kā draudi, represijas un citas 
dominēšanas formas. 

• Tiek meklētas iespējas saglabāt vai paplašināt „mūs ” uz „viņu” 
rēķina. 

• Tiek nodibināta kārtība, ar „svētās vardarbības” palīdzību tiekam 
izglābti „mēs” un glābta pasaule. 

• Tiek stiprināta sistēma, kas tic vardarbībai, - ka pašā Visumā galu 
galā darbojas princips „mēs pret viņiem”. 

Aleksandrs Solžeņicins reiz rakstīja: „Ja vien tas būtu tik vienkārši! Ja vien 
būtu tādi ļaunie cilvēki, kas kaut kur it kā dara savus ļaunos darbus, un līdz ar 
to viņi būtu jāatšķir no mums, pārējiem, un jāiznīcina. Bet robeža starp labo  
 

 
un ļauno iet cauri katra cilvēka sirdij. Kurš gan vēlas iznīcināt daļu no 
savas sirds?”  
(no www.pacebene.org) 
 
KO  KLAUSĪJĀMIES   BAZNĪCĀ   APRĪLĪ / MAIJĀ 
28.04.   „Kunga žēlastība piepilda zemi”- kas tas ir? Manā dzīvē? Nekopēt, 
bet iemācīties jaunu valodu, saprast tās gramatiku - un uzrakstīt savu 
stāstu. 
05.05.   Lūgšanu spēks. Dievs uzklausa ne mūsu gribēšanu, bet mūsu 
vajadzības. Ko nozīmē lūgt Jēzus vārdā. 
09.05. Maldinošais Debessbraukšanas vārds. Kas tur notiek ar Jēzu, kas ar 
mācekļiem. Nav skumju, bet ir prieks. Kristus klātbūtnes piedzīvojums 
12.05. Mīlestības un ziedēšanas laiks. Kā tu turies pie savas mīlestības? 
Kas mīl, tas pazīst Dievu. Ļauj Dievam sevi vadīt – arī kur pats negribi. 
19.05. Kas īsti bija t.s. Bābeles tornis? Dzīvais Dievs un mūsu shēmas par 
Viņu. Saredzēt OTRU pusi- upura, cietēja, zaudētāja. Baznīca, kas pieņem 
CITĀDOS. 
20.05. Vasarsvētki joprojām- kopība ap Jēzus stāstiem un Sakramentiem. It 
kā uguns un vējš dod motivāciju, priecīgu drosmi- kad Viņš to vēlas. 
 
PADOMES SĒDĒ (02.05.2013.) 

Piedalījāmies 6 no 15 draudzes padomes locekļiem un 1 padomes 
kandidāts. Noklausījāmies draudzes priekšnieces L.Krūmiņas ziņojumu par 
LELB Daugavpils diecēzes priekšsinodes sapulci Aizkrauklē š.g. 20. aprīlī, 
kurā tika apspriesta un atbalstīta LELB 26.Sinodes (7.-8.06. 2013.) darba 
kārtība.  
 
FINANSU ZIŅAS   
Vai maija ziedēšana mūs aizrāvusi tik ļoti, ka esam piemirsuši par 
ziedošanu? Šomēnes draudzes kontu papildinājusi tikai mūsu pašu 
regulāro ziedojumu nauda. Kolektēs saziedoti Ls 285. Ar grūtībām 
esam nomaksājuši Ls 430- par elektrību (no ziemas iekrājies lielāks 
maksājums) un telefona rēķinu - Ls 39. Šoreiz sauciens pēc 
palīdzības skaļāks, jo mācītāja algas kontā līdz 23.05. savākti tikai 
Ls 63, bet atlikušas tikai dažas dienas līdz obligātajam termiņam 
iemaksai (Ls 413) GASN fondā. Paldies visiem, kas ziedojāt! Ļoti 
lūdzam draudzes locekļus katru mēnesi atbalstīt ar savu ziedojumu    
mācītāja algu, lai varētu pārskaitīt GASN fondam Ls 413 (tad mācītājs 
saņems uz rokas  Ls 278).  

 
 


